

DWY DZIENNIK

PT. Biblioteka Jagiellońska,
 Kraków, św. An.

i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.690.
 i Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 4:40, kwrt. Zł. 13:00
 w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 4:60, : : 13:00
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 5:00, : : 15:00
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 8:25, : : 25:00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0:15, wiersz milimetr.
 1-uzo. Zł. 0:20, nadesłane Zł. 0:60, wiersz milimetr. 1-szp. w tabele
 Zł. 0:85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1 — gratulacyjne
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%o. zagraniczne o 100%o droższe.

Stara defenzywa żydowska

Kraków, 17 stycznia

(Th.) Trudno, niema się czemu dziwić, takie już jest prawo w przyrodzie całej i w życiu ludzkim: „similia similibus gaudent”, — tłumaczmy nieco wolno: podobni lgną do siebie. Nasi „budzący się” z pod znaku „Głosu Narodu” lgną do swoich najbliższych braci po „ideale”, do „budzących się” Węgrów, do różnych Windischgracetzów, Nadossych i Ulleinów. Pozazdrościli im fałszerskiej „sławy”, którą tamci okryli na stulecia swój kraj i swój naród.

Zupełnie serjo i dosłownie: „Głos Narodu” nie wstydzi się stawiać Polsce za wzór — budzących się Węgiei. Do tego stopnia wypala rozwydrzenie antysemitckiego jadu wszelki wstyd z duszy, że się ma czelność podawać publicznie ową powszechnie potępioną bandę fałszerzy „patriotycznych” za przykład i wzór narodowi, który ma za sobą tysiącletnią kulturę. Polska, stary kraj cywilizowany, ma naśladować system i ludzi, którymi się poprostu już fizycznie brzydzą cały świat. I tak piszą, nie rumieniąc się, ludzie, którzy sobie przywłaszczają niemalże monopol na polskość. Polska ma zaprowadzić u siebie numerus clausus wraz z antykonstytucyjną normą procentową, jak to uczyniły jedyne na całym świecie dzisiejsze Węgry, wyrzucając się same poza nawias cywilizacji. A dopuszczalność takiego ohydneho postępowania widzi się w tem, że Liga Narodów przeciw Węgrów nie — ukarała.

Nie można przypuszczać, że autor artykułu: „Nowa żydowska ofenzywa” we wczorajszym numerze „Głosu Narodu” nie zna faktycznego stanu rzeczy i tylko nieświadomie go przekręca. Przecież sprawa była bardzo głośna, a każdy przeciętny czytelnik gazet ją dokładnie znał. Chyba w redakcji „Głosu Narodu” wiedzieli, że hr. Klebelsberg, węgierski minister oświaty wyklamał się przed Ligą Narodów jak przychwycony na złodziejstwie łobuz. Kłamał, że zarządzenie o numerus clausus jest tylko czasowe, przyrzekał, drżąc od lęku przed karą, że to zarządzenie będzie w najkrótszym czasie cofnięte. W ten sromotny sposób uzyskał, że go Liga Narodów tylko pogardliwie kopnęła i orzekła, że będzie czekać — poprawy. Tak, dosłownie tak, rzecz się miała. Nie skończyła się sprawa, tylko doznała odroczenia na krótki czas, bo podsądny — tak: podsądny! — przyrzekł poprawę.

Przebieg sprawy węgierskiego numerus clausus powinien odstraszyć na setki lat od pójdęcia w ślady tego tak mało dziś szanowanego państwa. A nasz domorosły antysemityzm, wyzuty z wszelkiej godności i moralności, ślepy i głuchy na wszystko, co nie jest wybrukiem potwornej nienawiści, śmie Polsce zalecać naśladowanie tego przykładu i narazić ją na taką samą — dyfamię światową.

A kiedy Żydzi się bronią przeciw ohydźliwej normy procentowej, mając za sobą pełną aprobatę swego stanowiska konstytucyjnego ze strony takiego konserwatywnego polityka i niewątpliwego przyjaciela, jak Poincare, kiedy Żydzi bronią się przeciw degradacji obywatelskiej, broniąc zarazem całej Polski przed sromotną kompromitacją, — to „Głos Narodu”

śmie nazwać taką samoobronę i taki prawdziwy patriotyzm „żydowską ofenzywą”. Antysemityzm, ten piekielny jad, nietylko wygrza najwidoczniej z duszy wszelką etykę, ale też pozbawia doszczętnie rozumu.

Otoż oświadczamy, że przeciw używaniu wobec nas normy procentowej w uczelniach w-rystkich szczebli walczyć będziemy, jak przeciw zaradzie. A to nie jest nasza ofenzywa, tylko nasza stara defenzywa, w której nigdy i pod żadnym warunkiem nie słabniemy. Do ostatniej kropli krwi walczyć będziemy przeciw nikczemnemu hamowaniu nas w naszym naturalnym pędzie ku górze, z czego jesteśmy dumni. Nie dopuścimy, ażeby z nas zrobiono jakąś galarete bez nauki, bez szkół, bez wyższego wykształcenia. Naturalnie — do tego tylko zmierza djabelski antysemityzm: żydostwu głowę uciąć, a z reszłą już sobie damy radę. Do tego nie dopuścimy. Jeżeli nasza własna siła na to nie wystarczy, to — mówmy to bardzo głośno i niedwuznacznie — wezwiemy pomocy całego cywilizowanego świata. Tak jak to już raz zrobiliśmy skutecznie. Uzyskaliśmy znane pismo p. Poincarego do „Ligi obywateli i praw człowieka”, w którym ten przyjaciel Polski ostrzegł nasze państwo przed wkroczeniem na ślizką drogę łamania traktatów i kofstyklucji.

Czy może ktoś, kto nie jest zupełnie zaslepiiony antysemityzmem, nie dostrzedz różnicy w intensywności naszej walki? Wyuskała grabszczyzna z kupiectwa żydowskiego, z rektorielnika i przemysłowca żydowskiego ostatnią kroplę krwi. Zjadła mu poprostu całą substancję gospodarczą. A my się bronimy. Jak? Ot: wykazując całą błędność i zgubność tego systemu, przekonywując, wykładając. Ale nie odwołujemy się do niczyjej pomocy poza granicami państwa. Naturalnie — zwracamy się do żydostwa amerykańskiego po pomoc materialną, bo nas okrutnie nędzą dusi. Ale nie pozatem. Niema, żadnej zawziętości w naszej walce. Inaczej walczyliśmy przeciw numerus clausus, bo on godzi w nasz ludzki byt, w nasz honor narodowy, w naszą obywatelską godność.

Tak jest — my musimy mieć naszą „awangardę”, naszą inteligencję. Ona jedyna ma siłę aby nas jakoś obronić przeciw kanibalem antysemitckim.

A oni podawają cyfry. Mniejsza z tem, że same cyfry, nawet absolutnie wzięte, są kłamliwe. Gorzej przedstawia się rzecz relatywnie wzięta. Gdzie jest ten wysoki procent frekwencji żydowskiej na wyższych uczelniach? Tam, gdzie niema laboratorjów, gdzie się przychodzi na wykłady, zazwyczaj nie bardzo frekwentowane. Na medycynie jednak, — na chemiji, w

politechnikach, w szkołach agronomicznych i górniczych, — tam wszędzie istnieje numerus clausus lub nawet numerus nullus. Tam wszędzie kwitnie najbezwstydniej samowola miarodajnych czynników. Tam nieraz tylko protekcja w różnorodnej postaci rozstrzyga.

A ostatnio zdobyto się za rządów p. Stanisława Grabskiego — który, notabene, w „ugodzie” solennie przyrzekł nie dopuścić do stosowania normy procentowej! — na nowy kawałek istic rosyjski: Ograniczono mianowicie na uniwersytecie lwowskim także na wydziale prawniczym procent „inorodców” do 40 procent. Skoro jednak Polacy nie zgłosili się w dostatecznej ilości, to nie dopuszczono Żydów, chociaż była masa wolnych miejsc. I bywało że się w sposób niezmiernie cyniczny cświadczało Żydom, zgłaszającym się na wydział prawa, ażeby się wystarali o odpowiednią liczbę polskich kandydatów. Tak było w Rosji. Żyd musiał opłacać czesne za tyłu i tyłu Rosjan, ażeby on jako dziesiąty mógł uzyskać przyjęcie do szkoły. Czy was nie oblewa rumieniem wstyd, panowie antysemitcy z p. Stanisławem Grabskim, i bez niego, że takie rzeczy się dzieją w Odrodzonej Polsce? Doprowadzicie Polskę do ruin gospodarczej, czy chcecie ją doprowadzić także do światowej hańby?

Przynajemy otwarcie — pragniemy bardzo utrzymać p. Skrzyńskiego przy rządzie. Wielki kapitał osobstego zaufania, jakiego on się dorobił zagranicą, może Polskę uratować. A r. całą duszą pragniemy tego ratunku, na który chyba dłużej czekać nie można, bo nam ichu zabraknie. Ale tak samo otwarcie przyznajemy — gdyby w rządzie p. Skrzyńskiego miała zapanować metoda p. Grabskiego, zaszgerowana mu przez różne „Głosy Narodu”, to będziemy zmuszeni i ten rząd zwalczać.

Zrobiliśmy t. zw. „ugodę”, ażeby uzyskać choćby minimum tego, co nam Konstytucja gwarantuje. Pragnęlibyśmy stworzyć sobie takie warunki bytu, które nam umożliwią pełne oddanie się współpracy nad rozbudową państwa, bez wszelkich zastrzeżeń. Jest wianstwen, jakobyśmy chcieli tu sobie stworzyć jakieś „Kanaan”. Nasz „Kanaan” budujemy sobie tam, gdzie ono rzeczywiście jest, — w Palestynie. Tu chcemy tylko żyć jako równoprawnieni obywatele, którym się niczego nie odmawia, co we wszystkich demokratycznych państwach świata stanowi gwarantowane i nigdy nie zaprzeczone prawo obywatelskie. Kto nam tego odmawia, jest naszym wrogiem i wrogiem tego państwa, a my mamy naturalne prawo i naturalny obowiązek przeciw niemu się bronić.

To jest nasza stara żydowska defenzywa. Tylko defenzywa.

Prezydent Jointu przybywa do Polski w związku z kampanią 15 milionów dolarów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 I. (F) W poniedziałek przybywa do Warszawy prezydent Jointu p. Bernard Kahn, który zabawi w Polsce 8 do 10 dni. Zadaniem jego jest zbadać stosunki finansowe

Żydów polskich a po powrocie do Ameryki złożyć on sprawozdanie przydzium Jointu. — Przybycie jego ma na celu uzyskanie kwoty 15 mil. dolarów dla Żydów polskich.

Zniesienie ograniczeń wobec języka hebr. i żydowskiego

Języki te dopuszczone na zgromadzeniach i w komunikacji pocztowej.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Jak się dowiaduje, uchwalone na czwartkowym posiedzeniu komisji dla spraw mniejszości narodowych sprawy żydowskie będą w drodze rozporządzenia w tych dniach opublikowane i wprowadzone w życie. Dekret w sprawie języka żydowskiego na zgromadzeniach już jest podpisany. Język żydowski i hebrajski zostanie dopuszczony bez żadnych ograniczeń. Przytem zniesione zostaną wszystkie przepisy austriackiej ustawy z r. 1867, obowiązujące w Małopolsce wschodniej, które nie będą miały więcej zastosowania. O ile chodzi o sprawę komunikacji pocztowej, to w korespondencji telegraficznej zostały dopuszczone wszystkie języki europejskie a zatem i język żydowski. Z języków pozaeuropejskich język hebrajski, łaciński i japoński. W komunikacji listowej na obszarze województw tarnopolskiego, stanisławowskie-

go i lwowskiego i w tych obszarach, gdzie mieszka ludność ukraińska, zostaje dopuszczony „cyrylica“, w obszarach zaś zamieszkałych przez ludność białoruską język białoruski.

Sprawa obywatelstwa została uregulowana w analogiczny sposób, jak sprawa obywatelstwa dla mieszkańców wsi, a zatem odnosi się to także dla mieszkańców miast. Co się zaś tyczy gminy wyznaniowej żydowskiej w Warszawie, to w najbliższym czasie sprawa zostanie w ten sposób załatwiona, że język hebrajski i żydowski zostanie dopuszczony do obrad — Odnośnie do sprawy gminy wyznaniowej żydowskiej w Wilnie, to pozostanie ona nadal w tym samym gmachu i rząd mimo wygranego procesu, mocą którego przypada mu na własność gmach gminy żydowskiej, zwróci gmach ten z powrotem gminie żydowskiej.

Nowe rozporządzenie w sprawie inkasa i przekazów bankowych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Do łaski marszałkowskiej wpłynął projekt ustawy, zgodnie z uchwałą zapadłą na ostatnim posiedzeniu rady min., zezwalającej na niektóre zmiany w ustawach o wykonaniu nadzoru państwowego nad czynnościami bankowymi. Według tego projektu przedsiębiorstwa bankowe, które inkasują pieniądze celem przekazania lub wpłacenia tych pieniędzy zlecającym lub osobom trzecim (incasa i przekazy), winny kwoty te przekazywać w gotówce tego samego rodzaju i w tej samej ilości, albo złożyć w Banku Pol-

skim lub w instytucjach państwowych wzgl. komunalnych, wskazanych przez min. skarbu drogą rozporządzenia. Kwoty te powinny być ujawnione w księgach handlowych odrębnie od innych rachunków a przenoszenie ich na inne rachunki dozwolone jest tylko na mocy pisemnego zezwolenia. Stan rachunków inkasowych i przekazowych powinien być przy bilansie odrębnie wykazywany. Przekroczenie tych rozporządzeń, według projektu ustawy, karane będzie więzieniem 6-miesięcznym lub grzywną w wysokości 5 tysięcy złotych.

Nieprawdziwe pogłoski o zmianie na stanowisku wojewody krakowskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Wobec wiadomości, jaka pojawiła się w jednym z dzienników warszawskich o mającej nastąpić zmianie na stanowisku wo-

wojedy krakowskiego i lwowskiego, dowiadujemy się z kół miarodajnych, że wiadomość ta nie polega na prawdzie.

Teofil Olszański w gwaltowny sposób atakuje Polskę

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Dzisiejsza „Dwugroszówka“ zamieszcza artykuł swego korespondenta z Berlina, p. t. „Olszański w Berlinie“. Pismo endeckie reprodukuje niektóre wyjątki pism berlińskich, podających pamiętniki Olszańskiego, w których to pamiętnikach Olszański w agresywny sposób napada na Polskę i Polaków, zarzucając im gnębienie ludności ukraińskiej we wschodniej Małopolsce. Kore-

spondent zwraca uwagę na zaniedbanie biura prasowego przy poselstwie polskim w Berlinie, które nie podjęło żadnych kroków celem odparcia tych napaści. Zaznacza też, że miarodajne czynniki powinny podjąć energiczne kroki celem wytłumaczenia prasie zagranicznej, że takie rewelacje są zupełnie nie na miejscu ani na czasie.

Wyrok sądu apelacyjnego w sprawie bombiarzy warszawskich

Oskarżony Maśliński uniewinniony.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Dzisiaj przed sądem apelacyjnym w Warszawie zapadł wyrok w sprawie Maślińskiego, Rottera i Krasieńskiego, którzy zostali zasądzeni w pierwszej instancji na karę więzienia po 15 lat, za współudział w organizowaniu zamachu Bagńskiego i Wie-

czo kiewicza na uniwersytet warszawski. Sąd apelacyjny po przeprowadzeniu rozprawy wydał wyrok, uwalniający osk. Maślińskiego od winy i kary, zaś co do innych zatwierdził wyrok sądu I. instancji.

Stosunki polsko-sowieckie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Wyjeżdżają w najbliższym czasie do Rosji sowieckiej przedstawiciele Polrosu i Poltorgu. Przedtem jeszcze ma być zaaprobowany przez rząd statut towarzystw.

Warszawa, 16. 1. (F) Sowiecki komisariat dla spraw zagr. prowadzi rokowania z Polską celem za-

prowadzenia bezpośredniej komunikacji kolejowej między Polską a Sowiecami. Wystąpił z propozycją, aby najdalej w ciągu dwóch miesięcy, komunikacja była podjęta.

Warszawa, 16. 1. (F) Delegacja parlamentarzystów polskich przybyła do Leningradu, gdzie powi-

tał ją przedstawiciel Wcika, Piotrowski, który oświadczył, że rząd sowiecki dąży do uzgodnienia sąsiedzkich stosunków między Polską a Rosją. Prosił posłów sejmowych o zakomunikowanie społeczeństwu polskiemu o ideach pokoju i współpracy, jakimi kieruje się rząd sowiecki. Imieniem delegacji polskiej przemawiał pos. Bryl, który oświadczył, że będąc na miejscu poznaje dopiero sytuację w Rosji sowieckiej i zaznaczył, że rząd polski owiany jest najlepszą chęcią nawiązania ścisłych stosunków z Rosją sowiecką. Przeszkód politycznych żadnych niema w kierunku zbliżenia obu państw.

Drobne wiadomości gospodarcze

Rewizja traktatu handl. polsko-austriackiego

Warszawa, 16. 1. (F) W tych dniach spodziewane jest przybycie delegata austriackiego celem kontynuowania rokowań mających na celu rewizję traktatu handlowego między Polską a Austrią, rozpoczętą jeszcze w roku ubiegłym.

Stosunki handlowe z Belgią

Warszawa, 16. 1. (F) Min. dla handlu i przem. przyjął posła belgijskiego w sprawie nawiązania stosunków handlowych z Belgią.

O nawiązanie stosunków handl. z Norwegią

Warszawa, 16. 1. (F) Prowadzone pertraktacje o nawiązanie stosunków handlowych z Norwegią są na ukończeniu. Wynik spodziewany jest w tych dniach.

Francuska grupa w polskim przem. naftowym

Warszawa, 16. 1. (F) Min. dla handlu i przem. przyjął delegację grupy francuskiej, która nabyła akcje towarzystwa naftowego „Premjer“ we Lwowie. Delegacja oświadczyła ministrowi, że grupa francuska prowadzić będzie politykę zgodną z interesami państwa polskiego.

Zniżka cen nafty

Warszawa, 16. 1. (F) Przy min. dla handlu i przem. odbyła się dziś konferencja z przedstawicielami kartelu naftowego, który postanowił obniżyć ceny nafty z 52 złotych na 48 za 100 kg. Cena ta obowiązywać będzie w całej Polsce.

Cena cukru nie będzie podwyższona

Warszawa, 16. 1. (F) Przy min. skarbu odbyły się dzisiaj przy udziale posłów narady z przedstawicielami syndykatu cukrownictwa, podczas których ustalono, że cena cukru nie zostanie podwyższona.

Cement potaniał

Warszawa, 16. 1. (F) Przy min. skarbu odbyła się dzisiaj narada zainicjowana przez min. skarbu Zdziechowskiego w porozumieniu z Bankiem Polskim, z przedstawicielami przemysłu cementowego, papierniczego i wytwórni celuloidowych. Projektowano obniżenie cen papieru i celuloidu, załatwienie oczekiwane jest w przyszłym tygodniu. Odnośnie zaś do przemysłu cementowego, przedstawiciele zgodzili się na obniżenie cen cementu z 8,50 na 7 zł za 100 kg dla instytucji państwowych i samorządowych i na 7,50 dla osób prywatnych.

W najbliższych dniach odbędą się rokowania z innymi grupami przemysłowców.

Nowy dyrektor departamentu handlowego

Warszawa, 16. 1. (F) Nowo mianowany dyrektor departamentu handlowego przy min. dla handlu i przem. p. Gliwic odbył dziś konferencję o charakterze informacyjnym z przedstawicielami istniejących w Warszawie zrzeszeń handlowych m. i. z żydowskimi. P. Gliwic zamierza następnie udać się na objazd kraju celem nawiązania bezpośredniego kontaktu z prowincjonalnymi zrzeszeniami. Przy tej sposobności odwiedzi też Kraków.

Konferencja min. handlu i przemysłu

Warszawa, 16. 1. (F) Pan min. handlu i przem. przyjął dziś prezesa rady portowej m. Gdańska p. Lohego, oraz dyrektora spółki akcyjnej Zieleniewski p. Lewalskiego w sprawie przyjmowania zamówień. Również przyjął pan minister dyrektora kopalni nafty Renard p. Żukowskiego, oraz reprezentanta spółki akcyjnej Ferrum, w sprawie wywozu rur do Włoch.

Min. Zdziechowski

Warszawa, 16. 1. (F) Min. skarbu Zdziechowski z powodu nawału zajęć nie będzie przyjmował interesentów we wtorki i piątki.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Front bojowy włoskiego faszyzmu

Faszizm włoski znajduje się obecnie w stanie wojny ze wszystkimi! Jest to wojna wewnętrzna i zewnętrzna, ale obie są ze sobą ściśle zespolone i jedna od drugiej zależna. Faszyzm powołuje się, jako na swój główny tytuł do sławy, na uregulowanie finansów włoskich. Sprawa ta jednak nie jest jeszcze zupełnie uregulowana, zależy bowiem od ostatecznego rezultatu rokowań komisji wysłanej do Londynu pod przewodnictwem hr. Wolpiego, by unormować sprawę splacenia długów włoskich w Anglii. Długi te wynoszą około 500 milionów funtów, a od uregulowania tej sprawy zależy ostateczna stabilizacja waluty włoskiej. Coprawda, polityczna sytuacja jest teraz bardzo pomyślną dla Mussoliniego, który napewno potrafi skorzystać z konjunktury. Kłopoty Anglii na Wschodzie wpłyną na ustępliwość Anglii, na co z wszelką pewnością liczy Mussolini.

Narazie faszizm włoski wypowiedział wojnę z jednej strony stronnictwu „Popolari”, a z drugiej strony wszystkim emigrantom skupiającym swoje siły poza granicami ojczyzny.

Popolari chcą obecnie wstąpić do parlamentu, co niebardzo się podoba faszystom. Farinacci postawił im też sześć bardzo twardych warunków, które ogłosił w swoim organie „Regime Fascista”, a mianowicie: 1) muszą wobec kraju i zagranicy oświadczyć, że Mussolini jest wcieleniem narodowego mytu (1), 2) że żadnych moralnych zarzutów przeciw faszyzmowi więcej nie będą podnosić, 3) że niesłusznie oskarżali przywódców faszyzmu, 4) że uważają założyciela partii „Popolarów” Don Sturza za największego zbrodniarza, 5) że dali się po czerwcowych wypadkach roku 1924 (tj. po mordzie Matteottiego) zwerbować do nędznej farsy na szkodę Italii, 6) że uważają faszizm za wyraz zgodnej opinii ludu, a temsamem przyznają, że ich partja nie ma żadnego znaczenia.

To ultimatum Farinacciego tak nastraszyło popolarów, że odstąpili narazie od myśli powrotu do parlamentu. A faszizm nie zadowolili się tym sukcesem wobec popolarów, lecz rozpoczął, jak donosi rzymska „Tribuna” kampanję przeciwko swym wrogom, tj. emigrantom, grupującym się w Paryżu koło generała Ricciotti Garibaldiego, który do spółki z drem Donnatim, naczelnym redaktorem dawnego organu partji popolarów (Popolo) i Karolem Aprato, mężem zaufania Nittiego, zakłada wielki organ antyfaszystowski. „Tribuna” podnosi, że emigrantom przyszedł z pomocą Herriot, dzięki któremu francuski „Banque de

Dijon” udzielił organizatorom tej gazety pół miliona lirów! Faszyci wysłali też do Ameryki swoich emisariuszy, by zorganizować we wszystkich ośrodkach emigracji amerykańskiej grupy faszystowskie. Ta agitacja w Ameryce znalazła swój oddźwięk w parlamencie amerykańskim, gdzie poseł demokratyczny Rainey ostro zaatakował Mussoliniego, za-

rzucając mu faszystowskie machinacje w Stanach Zjednoczonych. Rainey wystąpił z rewelacjami mocno obciążającymi Mussoliniego, a mianowicie zarzucił mu, że przez swych emisariuszy powstrzymuje włoskich emigrantów od przyjęcia obywatelstwa amerykańskiego, a więc wytwarza niejako „państwo w państwie”.

Między tronem, polityką i miłością

(Korespondencja własna).

Bukareszt, w styczniu 1926 r.

Bukareszt niebyłejakiej sensacji dostarczył światu. Jeden z tak już nielicznych domów królewskich w Europie, które w dobie obecnej wiodą żywot cichy i unikający rozgłosu, stał się terenem sporu między królem — ojcem i synem — następcą tronu. Konflikt zakończył się rezygnacją ks. Karola z praw do tronu, z godności członka rodziny królewskiej i dobro wolnym dziesięcioletnim wygnaniem; po upływie tego okresu nawet pozwolenie na powrót do Rumunii p. Skarlata Monastireanu, przemysłowca (także nazwisko i taki zawód wybrał sobie b. następca tronu) zależeć będzie od specjalnego królewskiego upoważnienia. Ziszczenie się marzenia o szczęściu — związek z żoną oficera rumuńskiego, p. Lupescu — oto co Karol nabywa za tak wysoką cenę.

Nie pierwszy to raz Karol dał temat prasie gwałtownym swym postępowaniem. W roku 1918, gdy Rumunia zajęta była przez nieprzyjacielskie wojska, ówczesny następca tronu ucieka nagle z piękną panną Lambrino do Odesy i tam bierze z nią ślub. Już wówczas gotów był zrezygnować ze swych praw do tronu. Lecz z upływem czasu uczucie osłabło mimo że na rodził się syn. Królowa Marja, osoba o silnej bardzo woli, zwyciężyła. Małżeństwo zostało uznane za niebyłe i Karol opuścił swą żonę, by wnet potem zawrzeć małżeństwo „dynastyczne” z księżniczką grecką Heleną, córką króla Konstantyna, siostrzenicą Wilhelma II. Z małżeństwa tego narodził mu się syn Michał, obecny — po rezygnacji ojca — 4-letni następca tronu.

I na terenie polityki Karol był gwałtowny, zmienny, nie stawiał sobie konkretnych celów, nie znosił oporu. Uważał, że zbyt małe ma pole działania. Głęboko zwłaszcza dotknął go fakt, że nie powierzono mu regencji na czas dłuższego wyjazdu pary królewskiej. W związku z tem zniechęcił się do opozycji, zwłaszcza

do jednego z jej przywódców, posła prof. Jorgi z którym dotąd pozostaje w bliskim kontakcie.

Poglądy polityczne b. księcia były dość zamiatwane i niejasne. Był demokratą i ceniał tradycję, miał sympatje dla faszyzmu i chciał się oprzeć na chłopach. Mówił o walce z korupcją i o twardej ręce, trzymającej cugle władzy. Aż wybuchł nowy romans, tym razem z jasną włoską p. Lupescu. Zakochani widywali się często potajemnie. Wreszcie Karol ze swą kochanką wyjechał, najpierw do Paryża i Wenecji, wreszcie do Medjolanu. Równało się to opuszczeniu kraju i rodziny. — Rodzice w ślad za synem wysłali marszałka dworu. Rozpoczęły się pertraktacje. Karol zagroził rezygnacją. Zo stała przyjęta przez rodzinę królewską i potwierdzona przez parlament. Wpływ Bratianu zaważył tu z pewnością.

Karol pragnie jak najprędzej poślubić p. Lupescu. Czy będzie mógł powrócić do życia politycznego, nie wiadomo. Jest rzeczą znanią, że prof. Jorga obecnie bawi w Paryżu.

Wilhelm II. gwiazdą filmową.

Prasa niemiecka oburzona jest na wieść, że Doorn za jego udział w filmie pt. „Jeden dzień w Doorn”.

„Frankfurter Zeitung” pisze: Wilhelm nie przepuścił ani jednej okazji ośmieszenia Niemiec i Niemców. Nawet na wygnaniu nie potrafił siedzieć cicho. Zdaje się, że kajzer jest wybornym aktorem kinematograficznym: nic dziwnego, całe swe życie był komedjantem. Można mu powinszować: nareszcie znalazł właściwy dla siebie zawód. Miejsmy nadzieję, że nowe zajęcie przysporzy mu sporo pieniędzy w walucie francuskiej. Może w ten sposób przekona naszych rodaków, iż nie warto mu dawać milionów, których się domaga bezwstydnie od kraju i narodu, zniszczonych z jego winy”.

Słusznie. W każdym razie lepiej pozować na scenie filmowej, niż na manewrach cesarskich.

Z teatru w Berlinie.

Berlin, w połowie stycznia.

Berlin jest miastem, które posiada najwięcej teatrów w Europie. Czterdzieści pięć scen, grających codziennie nie byłoby może zawiele dla przeszło czteromilionowego miasta o bardzo silnym ruchu obcych, gdyby teatry te umiały repertuar swój w tajemnie uzupełniać i w poszukiwaniu za sensacją nie okazywałyby fałszywych ambicji.

W ostatnich jednak czasach, ostra walka konkurencyjna zmusza dyrektorów do przyojagania publiczności „za wszelką cenę” i wykorzystywania pomysłów konjunktury literackiej. Dlatego też repertuar scen berlińskich jest na ogół dosyć jednostronny. W bieżącym sezonie panuje tu niepodzielnie Shaw Pirandello i O'Neill, a dyrektorowie mają dziwną ambicję wyszukiwania choćby najlepszej sztuki w modzie będącego autora, byle tylko móc nazwać jego ogłoszonym na afiszu. Czy metoda ta zaspakaja kasowe ambicje kierowników teatru niewiem — w każdym razie jest ona zbyt jednostronna i niepedagogiczna. W bieżącym sezonie przesunęła się przez sceny berlińskie bez mała cała twórczość sceniczna Pirandella. Oprócz gościnnego stażu na trupie włoskiej w teatrze rządowym, którą kierował sam Pirandello, grało równocześnie sześć mniejszych teatrów, rozmaite sztuki genialnego pisarza włoskiego. Największe powodzenie odniosło „Sześć postaci w poszukiwaniu autora”, wystawionych przez Reinhardta i Henryk IV., grany z Moissim w roli tytułowej. Skoro nie schodzi od roku z afisza żadnego szanującego się teatru berlińskiego. Dużym

powodzeniem cieszy się obecnie jego „Methusalem” O'Neill, niedawno w Niemczech odkryty autor amerykański, grany jest obecnie na pięciu scenach równocześnie.

Najwięcej inicjatywy w doborze sztuk okazuje Reinhardt, który po powrocie z Ameryki i zakończeniu tournée wiedeńskiego osiadł znowu na stałe w Berlinie. Przypadać trzeba, że on pierwszy wystawił w Niemczech Pirandella i święcił triumfy „Świętą Johanną” Shawa, — obecnie jednak stara się on wyzwolić z monotonii repertuaru i zdobywa dla scen swych coraz to nowych przeważnie w Niemczech nie grywanych autorów europejskich. Jego inscenizacja „Lojalności” Galsworthiego odniosła pełny sukces artystyczny, mniej jednak powodzenia miał Reinhardt z „Kredowym kołem” Klahunda.

Leopold Jessner, intendant teatrów rządowych, jeden z najwybitniejszych współczesnych reżyserów, uwzględnił w pierwszym rzędzie repertuar niemiecki i to zarówno klasyczny, w nowej inscenizacji jak i współczesny. Jego wystawa „Wallensteina”, przeszła do historii teatru niemieckiego. Zastąpił Jessnera jest wskrzeszenie dawno zmarłego pisarza niemieckiego Grabbego, którego „Napoleon”, „Juan” i „Faust” i „Zart satyra ironja i ich najlepsze znaczenie”, cieszyły się długotrwałym i zaśluzonym powodzeniem. Z nowszych autorów niemieckich wystawiły teatry rządowe za mało na ogół granego Wedekinda dalej Kaisera, Hasenclevera, Büchnera i Barlacha.

Repertuar francuski jest ciągle jeszcze upośledzony. Niedawno wystawił „Lessingtheater” „Orlątko” Rostanda, które przeszło bez echa. Jedynie komedje francuskie Verneilla, Fleurba i Collinveita cieszą się

powodzeniem u pewnego odłamku publiczności. Jeden z teatrów tutejszych pokusił się o wystawienie „Kochanków” Grubińskiego — rzecz skończyła się fiaskiem i po trzech przedstawieniach została zafiszta, „Bóg zemsty” Ascha z Aleksandrem Granachem w głównej roli święcił triumfy wprost i wśród szerokiej kół publiczności. Sensacją ostatnich dni jest „Deszcz” Maughama i Randolpha, sztuka bardzo oryginalna o tendencji wybitnie antyreligijnej.

Na uwagę zasługują matinee urządzone przez „Junge Bühne” i „Grupę listopadową”, które wystawiają dzieła najmłodszych poetów niemieckich, jak Bronnera, Essiga Zuckmeyera, nagrodzonego w roku bieżącym nagrodą literacką Kleista.

Wszystkie trzy opery tutejsze prowadzą żywot bardzo ciężki. Najwięcej inicjatywy wykazuje opera rządowa, która uwzględnia w repertuarze dzieła młodych muzyków europejskich. Operetki, import wiedeńsko-hudapeszteński nie mogą zaaklimatyzować się na gruncie berlińskim. Natomiast rewja zdobywa coraz szersze powodzenie i zaczyna zagrozić nawet poważnemu teatrowi. Smutny to znak czasu, że w monumentalnym gmachu „Grösses Schauspielhaus”, który Reinhardt zbudował w r. 1905, dla swych eksperymentów i wystawiał tam Edypa, Antygonę i Juliusza Cezara, dziś panoszy się płytka rewja berlińska. Obecnie mamy tu nawet — o czym „N. Dziennik” już donosił — dwie rewje amerykańskie z Ameryki, które propagują Jazband, greckie śpiewy i tańce i znajdują upodobanie wśród sfer żadnych sensacji i bezmyślnych emocji.

Dział literacki Nowego Dziennika

IZAK LEWIN.

Staszic a Żydzi.

Dnia 20 bm. obchodzić się będzie w Polsce setną rocznicę śmierci Staszica. Dla uczczenia pamięci tego męża, którego Polacy sławią, jako jeden z najgłębszych umysłowców i przeczności, a o którym historia nam przekazała, że był zarazem jednym z najskrajniejszych antysemitów swego czasu, zawiązał się w Lublinie komitet, mający na celu zilustrowanie szeregiem wydawnictw monograficznych działalność literacką i społeczną Staszica. Jako jedna z pierwszych ukazała się na półkach księgarskich broszura księdza Józefa Kruszyńskiego, pt. „Stanisław Staszic, a kwestja żydowska“ (Lublin 1926, str. 53) której bliższą uwagę niewątpliwie dla interesującego tematu poświęcić się godzi.

I.

Dla zrozumienia podstaw antysemityzmu ks. Staszica, który był, jak wiadomo, mieszczaninem i pochodził z Wielkopolski, pozwalam sobie na małą uwagę natury ogólnej:

Stanowczo niewłaściwym jest rozpatrywanie kwestji żydowskiej w średniowiecznej, a tembardziej nowoczesnej Europie wyłącznie z punktu widzenia religijno-kulturalnego. Kwestja żydowska była bowiem wszędzie i zawsze przede wszystkim kwestją społeczną. Żydzi, za stępując w krajach Europy środkowej pod koniec średniowiecza i w pierwszych wiekach czasów nowożytnych, tzw. „stan trzeci“, zaryzykowali tam tak długo spokoju, a nawet przywilejów, jak długo ludność rodzima tego stanu sama wśród siebie nie wytworzyła. Później zaś rozpoczynało się z reguły rugowanie niewygodnego konkurencyjnego elementu żydowskiego z zajmowanych przezeń placówek. W krajach, w których mieszczaństwo rodzime wcześniej doszło do znaczenia, jak np. we Francji lub Niemczech, proces ten odbył się bez zbytnich trudności. Żydów zmuszano gwałtownymi środkami do wywędrowania i na tem się kończyło. Ale zupełnie inaczej ukształtowały się stosunki w Polsce.

Stan mieszczański w Polsce doznawał wielkiego upośledzenia nawet wtedy, kiedy stosunki gospodarcze już na to absolutnie nie pozwalały. Jeżeli twierdzić można, że w całej prawie Europie wiek XV. i XVI. są ostateczną granicą wyzwolenia się mieszczaństwa z pod supremacji duchowieństwa i szlachty, to faktem jest, że jedna Polska przeczekała z tem aż po koniec wieku XVIII. A dlaczego? Bo szlachta polska, ekonomicznie od stanu mieszczańskiego po największej części niezależna, wygrywała przeciw niemu bardzo zręcznie Żydów, którzy byli w jej rękach narzędziem najbardziej uległym. Żydzi, jako element nie tak ściśle mieszczański, jak kupiecki i pośredniczący, nadawali się znakomicie do zastępowania, wzgl. zaspakajania interesów stanu szlacheckiego, a mieli aspiracje obywatelskie lub samo rządne bardzo małe. Temu to przypisać należy że szlachta bardziej ich forytowała, niż rodzime mieszczaństwo.

Rzecz jasna, że pokrzywdzony i upośledzony stan mieszczański w Polsce reagował na ten objaw samowoli szlacheckiej — antysemityzmem. Wczytując się w przedrukowane obecnie pisma Staszica, spostrzegamy z niewielkim trudem, że jego nienawiść do Żydów jest początkowo raczej pośrednią, skierowaną do ich protektorów, do właściwych sprawców zła — do szlachty. Staszic mimowoli zdaje sobie sprawę z tego, że właściwie nie Żydzi wyyskują chłopca, ale ten, który Żyda wśród chłopów osadza, który mu karczmę odnajduje, który główne z nieczystych interesów czerpie zyski — szlachcic. I tak apostrofuje on możnych władców w swych „Przestrobach dla Polski“: „Niebaczny dziedzicu, nie na pijaństwie nie na

ubożeniu poddanego zasadzaj powiększanie dochodów. Bo to oszukanie, to obdarzenie chłopca z ostatniego grosza przez Żydów narusza jego gospodarstwo; tak zamiast bogactwa kraj niszczy i twój upadek gotuje. Każdy złoty, którym Żyd twoją propinację podwyższa, jest ten złoty, którym się uboży.“ (str. 21 wyd. Kruszyńskiego).

Charakterystyczne jest, że więcej niż połowę ustępu „Przestróg“, zatytułowanego „Żydzi“, zajmują wyrzekania na szlachtę i opiewania miast polskich. A występując z całą zaciętością swego pióra przeciw rozpajaniu chłopów trunkami, nie domaga się Staszic wcale zakazania ich wyszynku. Wysuwa tylko żądanie odebrania tego interesu Żydom i oddania go mieszczanom polskim, bo „w Polsce, kraju tak zimnym, nie można trunków gorących za kazywać, ale rozum rząd dobry wyciąga, aby żadną miarą szynk gorzałki nie był pozwolony Żydom“. (str. 22 wyd. pow.).

Naturalnie, że poczucie to o niewinności Żydów, wzgl. o tem, że są oni tylko narzędziem w ręku szlachty, szybko się zatracą. Odium, raz na Żydów skierowane, już się przy nich utrzymuje, zwłaszcza, że szlachta bezpośrednio po napisaniu i drukowaniu „Przestróg“ ustawą z 18 kwietnia 1791 przyznała mieszczaństwu całkowite równoprawienie. Najlepsze wyobrażenie o zmianie stosunków, jaka dokonała się po r. 1791, daje nam zresztą już powierzchowne porównanie obu pism „żydowska wczasy“ Staszica: ustępu „Przestróg“ (1789) i rozprawy pt. „O przyczynach szkodliwości Żydów i środkach usposobienia ich, aby się społeczeństwu użytecznymi stali“ (1815).

W tej drugiej rozprawie roi się już o bezpodstawnych insynuacjach na żydostwo, nie mających zgola ze stosunkami gospodarczymi w kraju nic wspólnego, lecz świadczących o nienawiści, która weszła już w krew i kości piszącego księdza. I tak konstatuje on z przerażeniem wytrzymałość i odporność Żydów oraz wzrastający na ich korzyść stosunek do ogółu ludności, poczem zrzuca to wszystko na karb „systematycznej tego ludu od innych narodów wyłączości w jego stosunkach religijnych, moralnych, cywilnych, politycznych, a wszystkich pozorem religji okrytych“. Odrębność żydowska, objawiająca się w przyznanej im autonomji wewnętrznej, — a tę miał tu Staszic prawdopodobnie na myśli — niepokoiła go jeszcze w roku 1789, ale wtedy potrafił o nią tylko mimochodem, podobnie jak i o kwestję zamiany języka żydowskiego na polski, bo reforma Żydów miała natenczas zupełnie inne, głębsze znaczenie; wtedy chodziło mieszczaństwu o pozbawienie szlachty tej podopory gospodarczej, jaką miała w Żydach pachciarzach, arendarzach i innych dostawcach gotówki. W dwadzieścia lat później Staszic, już pełnoprawny mieszczanin, siłą faktu stał się i de o w m antysemitą.

Uznając wyższość żydowskiego ustroju rodzinnego, reaguje na to w sposób arcycharakterystyczny. Boli go ta wyższość, więc chce ją usunąć. Ale nie przez poprawę stosunków u siebie, bo wątpi, czy to możliwe. Nie pozostaje więc nic innego, jak — obniżyć poziom rodzi-ny żydowskiej. „Jeżeli my“ — pisze Staszic — „w teraźniejszym stopniu naszych towarzystw, już tych pierwiastków w naszym narodzie, podobnie zmienić, poprawić i udoskonalić nie możemy; więc trzeba starać się wzruszyć je i w żydowskim rodzie, trzeba ich dziećmi zbliżyć do naszych, trzeba ich władzę ojców i mężów poddać również naszym prawom...“ (str. 39).

A potem ma Staszic pretensje do Żydów, dla czego oni nie odwzajemniają się grzecznością i tolerancją! „My — wywodzi — przez oświe-

JULJUSZ WITKOWER.

Syn handlarza winem.

Jestem małym chłopcem i mieszkam na rynku
Wieczorem gdy chłodno się robi wyglądam przez
Godziny mijają w białym perłowym spoczynku
Dzień jest muszlą szumiącą jak chmurka drobna

Nie jestem chory. Chore są domy te stare
Wietrzące swe okna w słońcu i niskie piętra
Kwiłła pośpiesznie sekundy śpiewają zegary
I szafa oddycha spokojnie wiecznie zamknięta

Chmury płyną po niebie w różowym winie
I chłodny wiatr kołysze zgitym ratuszem
Wiosna łagodnie przepływa uśmiecha się płynnie —
Pół miasta porasta zielonym pluszem

Cicho. Mój ojciec sprzedaje na dole wino
Stodkie wino z Węgier z Francji z gorącej Italji
Przyjdzie zaraz na górę i powie: „Mój synu...!“
Dlaczego mi serce w piersiach tak młotem wali?

Niemam białego konia, ani niemam dorozki
A tak — bym chętnie chciał być dorozkarzem
Siedziałbym na koźle ubrany w niebieskie pończoszki
Jeździłbym wciąż do szpitala z miejskim lekarzem.

Czemu mnie więżą na małym ganku?
Ja niemam czasu — pośpiech mi serce przepala
Niebo jest chłodno — drżąca niebieska firanka
Powiedz czy niema tam gdzie drugiej słonecznej Italji?

Lecz wieczór ma usta zamknięte i ciemne
Błyszcza się tylko światła w oknach i tarcza zegara
Rynek pachnie od prochu szumi jak wieczór jesienny
Jak beczka od wina wyschnięta i stara.

cenie, przez tolerancję, przez cywilizację już zmieniliśmy się względem Żydów do tego stopnia że obcując z nimi przez dotkliwość nieuczucia im jakowych uprzedzeń względem ich religji, względem ich nabożeństwa, nazywamy ich starozakonnymi, starowiercami, synami Izraela, ludem wyznania Mojżeszowego, a oni zaczęli w fanatyzmie, w zasadach swojej intolerancji i nienawiści zaprzysiężonej przez Cherim skrycie przeciw ludziom obcym wśród siebie ich goszczącym, ciągle, jednostajnie, nazywają nas bałwochwalcami w swoich księgach, w swoich modlitwach. Uczą swoje dzieci w swoich kościelnych naukach, że my nie wierzymy w Boga, że jesteśmy narodem barbarzyńskim. Nasi ojcowie zwali ich prostym słowem Żyd niewierny, my przez skutek naszego wieku cywilizacji wystrzegaliśmy się dla nieczynienia im przykrości, nazwać ich prosto Żydami, a nasze pospólstwo już ich nawet wacpanuje. Oni zaś równie, jak ich najdawniejsi przodkowie zwali Chananejczyków, tak oni dzisiaj jeszcze tem samym słowem w swoich pismach, w swoich religijnych naukach i księgach nazywają nas Goim. (tj. poganin, bałwochwalca)... (str. 41 w wyd. Kruszyńskiego).

Zresztą operuje Staszic w swych pismach pojęciami wcale już nowoczesnymi, które dalsze antysemityzm przyjął za niewzruszone dogmaty. Widzi np. w Żydach „narod w narodzie, rząd w rządzie“, co atoli nie przeszka dza mu wysunąć, jako pierwszy i kardynalny postulat reformy Żydów odgraniczenie ich w miastach w specjalnych, wyłącznie dla nich przeznaczonych obwodach, tak jakby ghetta mogły się kiedyś przyczynić do upragnionej asymilacji. Ponadto świadczą pisma Staszica o jakiejś ogromnej, a priori sobie wpojonej bojaźni przed siłą Żydów, przed ich wytrzymałością, przed ich talentem spekulacyjnym, a już nadewszystko przed „najstraszniejszym Cherimem“, o którym Staszic ma niecałkiem jasne wyobrażenie, łącząc go z jakowemiś przysięgami, tajnymi związkami itd. Nie mogąc zaś dać sobie z tem wszystkiem rady, daje Staszic upust swej złości w całym szeregu najwulgarniejszych, z kulturą, nawet polityką XVIII. wieku niezgodnych przezawisk i wy-

Akademicy-Zydzi! Oddajcie dziś głos swój na listę sjońska Nr. 2.

Komitet wyborczy sjońskiej młodzieży akademickiej wzywa wszystkie koleżanki i kolegów, by dziś, w niedzielę, zgłosili się w biurze lokalu wyborczego, przy ul. Zielonej l. 17, I. p. (biuro Palestyńskie, tel. Nr. 4657) od godziny 10 przedpołudniem.

2 Głosujcie tłumnie na 2

KRONIKA

Kraków, 17 stycznia

PRZED OTWARCIEM KŁADKI NA WISŁĘ.

Budowa mostu prowizorycznego dla cięższych oraz lekkich pojazdów na Wiśle w przedłużeniu ulicy Mostowej jest na ukończeniu. Dnia 15 bm. została ukończona konstrukcja niosąca mostu, poczem przystąpiono do układania nawierzchni. Próba wytrzymałości mostu będzie dokonana około 25 bm., oddanie zaś mostu do publicznego użytku nastąpić ma z końcem bm. Budowa mostu rozpoczęła się dnia 2 listopada roku zeszłego, po poprzednim przeprowadzeniu rozbiórki starego mostu i dokonaniu wzniesienia usztowań. Przy budowie zatrudnionych jest przeciętnie 100—120 robotników, w tem 40 procent kwalifikowanych. Robotnicy krakowscy pomimo, że prac swych dokonywali w ciągu zimy, wywiązali się doskonale z zadania.

—o—

— Z ZA KULIS PROCESU STEIGERA. Ostatnie dwa rozdziały z cyklu artykułów pos. Frostiga zamieścimy w najbliższych numerach naszego pisma.

— „GALERJA PRZECHRZTÓW“ SZ. L. CITRONA. W następnym numerze „Now. Dziennika“ rozpoczniemy druk dalszych szkiców z „Galerji przechrztów“, które w kołach naszych czytelników wywołują nadzwyczaj silne zainteresowanie. Pierwszą będzie biografia Nikandesa Wasylewicza Süsmena.

— DALSZY CIĄG WALNEGO ZGROMADZENIA TOWARZYSTWA HEBRAJSKIEJ SZKOŁY LUDOWEJ I ŚREDNIEJ W KRAKOWIE, zapowiedziany na dziś, niedzielę, nie odbędzie się z przyczyn technicznych. Termin zgromadzenia podany będzie w „Nowym Dzienniku“.

— WICEPREZESEM OKRĘGOWEGO SĄDU CYWILNEGO W KRAKOWIE został mianowany sędzia sądu apelacyjnego Dr Franciszek Wajda w miejsce Dra Schwarzenberg-Czernego, przeniesionego do Wadowic w charakterze prezesa tamtejszego sądu.

— ODZNACZENIE. Wczoraj wręczył wojewoda Kowalkowski odznaki krzyża oficerskiego orderu „Odrodzenia Polski“ Dr. Henrykowi Langowi, okręgowemu inspektorowi weterynaryjnemu województwa krakowskiego.

— ZNIŻKA CEN PIECZYWA. Województwo po wysłuchaniu magistratu, Izby handlowej oraz stowarzyszeń piekarzy ustaliło od dnia 18 bm. aż do odwołania następujące ceny maksymalne pieczywa: za 1 kg. chleba żytniego jasnego 65 proc. 40 gr., ciemnego 33 gr., bułka zwykła o wadze 4 dkg. 3 gr., bułka wiejska i rożek o wadze 4 dkg. 4 gr. W sklepach spożywczych (poza piekarniami) wolno doliczać do ceny 1 kg chleba 2 gr., a na 3 bułkach 1 grosz więcej.

— W SPRAWIE PRZENIESIENIA TARGÓW z Rynku gł. na Kleparz interweniowała u p. komisarza rządu Ostrowskiego delegacja krakowskich organizacyj kupieckich. Delegacja przedstawiła p. komisarzowi rządu, że kupiectwo zaniepokojone jest wiadomością, iż targ, odbywający się dotąd na Rynku Głównym, ma być przeniesiony na Rynek Kleparzki, co spowodowałoby zmniejszenie się ruchu handlowego w Rynku głównym i przyległych

Program rządowych robót budowlanych w Krakowie

Onegdaj donosiliśmy o odbytej w krakowskiej dyrekcji robót publicznych konferencji w sprawie złagodzenia bezrobocia w Krakowie i okręgu. Konferencję tę zwołano na skutek polecenia ministerstwa robót publ., które zażądało od dyrekcji przedłożenia sprawozdania, jakie roboty architektoniczno-budowlane w obecnym sezonie zimowym można podjąć i jakich na ten cel potrzeba kredytów. W odpowiedzi dyrekcja zażądała 3,800.000 zł na najkonieczniejsze roboty budowlane w samym Krakowie, opierając się na tem, że podobno ministerstwo skarbu przyznało ministerstwu robót publ. dodatkowy kredyt 8 milionów zł na roboty budowlane i 4 miliony na drogowo-mostowe i wodne. stawiając na pierwszym miejscu Łódź, potem Zagłębie węglowe, Warszawę i Kraków.

Kredyty dla krakowskiej dyrekcji będą miały ogromny wpływ na kwestję bezrobocia, jeśli się zważy, że w ubiegłym roku dyrekcja w samym dziale budowlanym zatrudniała 700 murarzy i tyleż rzemieślników, którzy dziś są bez pracy. Kwotę 800.000 zł obróci dyrekcja na wykończenie wewnętrznych robót w następujących obiektach: baraki kliniki prof. Dra Piltza Collegium minus, iridicum, Nowodworskiego, Biblioteka Jag. ogród botaniczny (palmiarnia i szklarnia), rozbudowa ogrodu studjum roln. U. J. na Prądniku czerwonym (wykończenie sal wykładowych i doświadczalnych), oraz instytut geograficzny (dawny arsenał przy ul. Grodzkiej). Druga część: 3 miliony zł użyte zostaną na dalszą

budowę kliniki ginekologicznej i Akademii górniczej. Na wewnętrzną wyprawę sal parterowych i I piętra kliniki ginek., które oddawna wybudowane, zagrożone są obecnie zniszczeniem, potrzeba około 1 i pół miliona zł. Dalsze piętra II. i III. zostaną dopiero wykończone w r. 1927 i 1928. Również i wewnętrzne prace około gmachu Akad. Górn. wymagają kredytu około półtora miliona zł.

Z zestawienia z r. 1925 wynika, że dyrekcja robót publ. w Krakowie wydała w roku tym 5 i pół miliona na roboty architektoniczno-budowlane, 2 miliony na drogowo-mostowe, odbudowując i nowo budując 35 mostów o rozpiętości od 40 do 250 metrów, dalej 3 miliony zł na roboty wodne, oraz 2 miliony na regulację Wisły. Ilość zatrudnionych we wszystkich tych działach robotników wynosiła 7.000. Budżet krakowskiej dyrekcji wynosił w roku 1925 11 i pół miliona złotych, z czego 10 procent odpada na koszt administracyjne I. i II. instancji. Prace ubiegłego roku wykonała dyrekcja przy pomocy 65 inżynierów, podczas gdy przed wojną rozporządzała do tych prac 108 inżynierami.

W programie na rok bieżący jest budowa szkół średnich w Krakowie i okręgu oraz wzniesienie pałacu sprawiedliwości i więzienia w Krakowie które obecnie jest tak zrujnowane, że jedno skrzydło więzienia musiano ze względu na niebezpieczeństwo zawalenia się całkowicie opróżnić. Na dalszym planie są roboty drogowo-mostowe i wodne.

Sensacyjne aresztowanie M. Młynarskiego brata wicedyrektora Banku Pol. pod zarzutem sprzeniewierzeń i oszustw przy dostawach rządowych

Jak się dowiadujemy, przed kilku dniami nadszedł do władz policyjnych w Krakowie nakaz sędziego policyjnego z Warszawy aresztowania Michała Młynarskiego pod zarzutem wielkich sprzeniewierzeń i oszustw. Organa policyjne śledząc za Młynarskim otrzymały drogą poufną wiadomości, że w tych dniach przybył on do Krakowa celem załatwienia pewnych transakcyj w jednym z banków i że ma niebawem wyjechać do Lwowa. Komisarz policyjny Dr Kobiela aresztował Młynarskiego wczoraj w południe w kawiarni Teatralnej w chwili, gdy Młynarski płacił rachunek i wybierał się z walizką na dworzec.

Jak słychać, Młynarski, brat wiceprezesa

Banku Polskiego, był prokurentem wielkiej spółki dla eksploatacji lasów w Werhomli koło Nowego Sącza. Spółka zawarła kontrakt z wojskowością o dostawę wielkich ilości drzewa a kontrakt ten podpisał imieniem spółki Młynarski, pobierając równocześnie znaczną zaliczkę. Mimo upływu termin dostawy, spółka nie wywiązała się ze zobowiązania, narażając skarb państwa na szkodę w wysokości 60.000 złotych. W aferę tę wmięszanych jest kilka osób z Warszawy i Małopolski. Młynarski będzie odstawiony do Warszawy do dyspozycji sędziego śledczego. Afera ta przybiera rozmiary wielkiego skandalu.

Jak pomysłowy „fabrykant“ dolarów okradał łatwowiejnych

Laboratorjum do powielania dolarów przy ul. Lubelskiej. — Klienci zamiast z podwójną ilością dolarów odchodzili — z kwitkiem.

Od dłuższego czasu dochodziły policję krakowską wiadomości, że po mieście grasuje wyrafinowana szajka oszustów dolarowych. Szereg pośredników, wykorzystując łatwowiejność posiadaczy dolarów, zwabiał wiele osób do tajemniczego „laboratorjum“ przy ul. Lubelskiej, gdzie głośny odkrywca inżynier z Ameryki miał dokonywać specjalną metodą powielania banknotów. W laboratorjum urządzona była fabryczka, zaopatrzona w szereg baterij z przewodami elektrycznymi, baseny z wodą, oraz różne przyrządy do powielania, na stole stały flaszeczki z płynami, a na osobnej półce ułożone były płyty kamienne i szklane z rysunkami banknotów dolarowych. Fabrykacja duplikatów, przeprowadzana w oczach klientów miała polegać na przepuszczeniu oryginalnego banknotu przez całą maszynę i uzyskiwaniu w ten sposób wiązki odbitki banknotu. Inżynier po włożeniu banknotu dolarowego do maszyny puszczał w ruch motor elektryczny a gdy woda zaczęła kłębić się w basenie, asystentka inżyniera dolewała płyny dla ułatwienia procedury powielania. W pewnym momencie inżynier zatrzymał motor, a zaglądając do maszyny, z której duplikat miał wyjść, konstatawał z zadowoleniem, że włożony banknot pod wpływem zbyt silnego działania prądu uległ zniszczeniu. Naturalnie pod adresem asystentki padały słowa ostrej wymówki za nieostrożność, a dla ulagodzenia uszkodzonego klienta inżynier wydawał pokwitowanie, zobowiązując się do zwrotu banknotu w umówionym terminie. Po wyjściu strony, pomysłowy fabrykant

wyjmował oryginalny banknot ze specjalnej przegródki, śmiejąc się z łatwowiejności klientów.

W ten sposób rzekomy inżynier naciągnął wiele osób na znaczną kwotę pieniędzy. Poszkodowani obawiając się następstw karnych nie donosili władzy o sprawkach magika z ul. Lubelskiej, dopiero przypadek naprowadził policję na ślady oszustwa. Organa policyjne wkroczyły do „laboratorjum“ w chwili, kiedy maszyna była w pełnym ruchu a klient oczekiwał „pomnożenia się“ dolarów.

Sprytnym oszustem okazał się Józef Ziegler, podający się za inżyniera, a będący z zawodu cukiernikiem z Bochni. Ziegler, który jest chrześcijaninem przez dłuższy czas przebywał w Ameryce, gdzie przypuszczalnie wyuczył się oszukańczych manipulacyj dolarowych. Przed rokiem powrócił on do Krakowa i zamieszkał przy ul. Lubelskiej na Krowodrzy.

Śledztwo w sprawie tej niezwyklej afery prowadziła policja przez cały dzień wczorajszy. Istnieją poszlaki na podstawie znalezionych u Zieglera klisz i kamieni litograficznych, że uprawiał on fałszowanie dolarów, które puszczał w obieg. Nadto fałszyfikatami temi miał on zaspakajając poszkodowanych klientów, którzy dopominali się o zwrot zniszczonych przy powielaniu dolarów.

W aferze tej ma nastąpić szereg aresztowań pośredników Zieglera i jego „asystentek“. Trudność staowowi tylko ustalenie szkody, gdyż „klienti“ pomysłowego oszusta ze zrozumiałych powodów nie zgłaszają się na policję.

ulicach. P. komisarz rządu zapewnił delegację, że z Rynku Głównego przeniesiony będzie tylko handel koszy, wyrobów stolarskich oraz zawodowy handel drobiem. Reszta targu pozostanie na Rynku Głównym.

— WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. Kraków, Sławkowska odbędzie się w sobotę 30 bm. o 7-mej wiecz. okalu własnym.



Pogrzeb włoskiej królowej-matki.

odbył się onegdaj w Rzymie przy udziale całej ludności. Kondukt pogrzebowy otwierają żołnierze, marynarze, księża i mnisi, za zwłokami postępują król, następca tronu, książę Genui i ministrowie z Mussolinim na czele.

— **ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW I PRACOWNIC FRYZJERSKICH** zawiadamia, że w poniedziałek 18 stycznia o godzinie 8 wieczór odbędzie się doroczne walne zgromadzenie w sali Związku ul. Dunajewskiego 5. III. p. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie zarządu, 3) wybór zarządu, 4) wnioski.

— **STAN CHORÓB ZAKAZNYCH W KRAKOWIE** w czasie od 10—16 bm. był następujący: na szkarlatynę zachorowało osób 14 (w tem 2 obce), na dyfterję 2 obce, na odrę 25, na mumps 7, na kokusz 3, na dur brzuszny 3 (w tem 1 obca) na zapalenie opon mózgowych 1, na ospę wietrzną 1.

— **W AFERZE ARESZTOWANYCH DYREKTORÓW** Poskiego Banku Przemysłowego sędzia śledczy Pełczar przesłuchał dotąd 65 świadków, przebieżnie urzędników bankowych, zwolnionych z tego banku z powodu redukcji. Są to wszyscy niemal świadkowie dowodowi. Sąd oddał już dwóm zaprzężonym znawcom księgi bankowe do zbadania.

— **ECHA TAJEMNICZEGO SAMOBÓJSTWA.** Swojego czasu donosiliśmy o tajemniczym zamachu samobójczym dokonany w mieszkaniu Dra Chmielowskiego przy ul. Michałowskiego. Desperatka Jolanta Issepiówna, urzędniczka prywatna, przewieszona została wówczas do szpitala, a przesłuchana przez policję, odmówiła wszelkich wyjaśnień co do motywów czynu. Wskutek odniesionej rany postrzałowej w okolicy serca Issepiówna zmarła w ubiegły piątek. Akta tajemniczej sprawy znajdują się na policji a obecnie ma być ponownie przesłuchany Dr Chmielowski.

— **ZAGINIĘCIE DZIEWCZYNY WIEJSKIEJ.** Chyła Franciszek zam. w Nowej Wsi Szlacheckiej ogłosił, że w sierpniu 1925 wyjechała do Krakowa jego córka Franciszka (lat 18) celem objęcia obowiązków służbowych i od tej pory ślad za nią zaginął. Zaginiona jest wzrostu średniego, twarz okrągła, włosy ciemne błękitne, dobrze zbudowana, ubrana w żakiet damski i buciki czarne sznurowane wykładki.

— **CO KRADNA?** Na szkodę Anny Gałki zam. przy ul. Stolarskiej 1. 13, skradziono z balkonu 1 dywan i 1 chodnik wartości 100 zł. — Kluger Maurycy zam. przy ul. Józefa 1. doniósł o kradzieży 6 flaszek wody kolońskiej wartości 80 zł ze zamkniętej gablotki. — Tadeusz Błoński, student wydziału rolniczego zgłosił, że dnia 15 bm. skradziono mu w garderoby na tut. dworcu osobowym pakunek z ubraniami i osobistymi przybarami wartości 300 zł.

— **POSIEDZENIE KOMITETU BUDOWY ŻYD. DOMU GIMNASTYCZNEGO** odbędzie się we środę 20 bm. o godzinie 8 wiecz. (Orzeszkowej 7, II. p.)

— **DRUKARZE KRAKOWSCY** urządzają w sobotę dnia 30 stycznia br. w sali Saskiej przy ul. św. Jana 1. 6. Maskaradę z wielu niespodziankami. Czasy dochód przeznaczony na cele zapomogowe. Zaproszenia wydaje się w Ognisku, Rynek 12, III. p.

— **KRYM A PALESTYNA.** Na ten temat odbędzie się odczyt p. Rozena z Warszawy z dyskusją w poniedziałek 18 bm. w sali „Astorja” przy ul. Dietla.

— **W KAWIARNI TEATRALNEJ** koncertuje od 16 bm. słynny skrzypk-wirtuoz P. Henryk Sennelub ulubieniec Lwowa. 2405

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.

„WROGOWIE I PRZYJACIELE KOBIETY”.

Czwarty wykład red. M. Kanfera, poświęcony przyjaciółom i obrońcom kobiety odbędzie się dziś w niedzielę, dnia 17 bm., o godz. 7 wiecz. w „Kolegium Wykładów Naukowych”.

Tezy wykładu: Miłość romantyczna. Miłość apollinijska i dyonizyjska. Walka między śmiercią a miłością. Stanowisko kobiety w życiu i dziełach romantyków. Nadmiar kobiecości u Schillera. Goethe jako geniusz erotyzmu. Nieu dała próba przemiany Goethego w świętego. Apoteoza kobiecości. Pieśń niedoli kobiety. Religja a erotyka. Trzy typy miłości kobiecej a dwa typy miłości męskiej. Tragizm erotyzmu.

— **Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś popołudniu po cenach niższych „Betlejem polskie” które jeszcze tylko dwukrotnie grane będą w bieżącym sezonie. Wieczorem powtórzenie „Don Juana” Rittnera z p. Brydzińskim, która to sztuka

oprócz dzisiaj ukaże się jeszcze tylko dwukrotnie tj. jutro i we czwartek. W sobotę wchodzi na repertuar komedia znanego publicysty Józefa Rączkowskiego „Polityka i miłość”, o której niepospolitym sukcesie w Warszawie referowała już prasa. Jedną z najbliższych nowości teatru będzie rozgłośna komedia Melchiora Lengyela „Bitwa pod Waterloo”.

— **ERIKA MOEINI**, słynna skrzypaczka, która obecnie w Monachium dała siedem koncertów przy doszczętnie wyprzedanej sali, wystąpi w Krakowie, tylko jeden raz, a to w piątek dnia 22 bm. w Starym Teatrze. Będzie to IX. (przedostatni) koncert abonamentowy. Bilety są już do nabycia u J. Lipskiego.

— **KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek gł. A—B, I. 39). Niedziela, 17 bm. red. Dr M. Kanfer: Przyjaciele i wrogowie kobiety; poniedziałek 18 i wtorek 19 bm. prof. Uniw. Dr Stefan Surzycki: Istota i kierunki współdziałczości; środa 20 bm. prof. Konserw. muz. Jul. Bobilewicz i Czerony Szwarzenberg: Wieczór sonat; czwartek, 21 bm. Stella Landyówna: Wieczór autorski (z recyt. p. Holzer-Rymplowej); sobota, 23 bm. prof. Uniw. Dr Zdzisł. Jachimecki: Paryska grupa 6-ciu (pieśni wykona p. Ludw. Marek Onyszkiewiczowa); Pocz. o godz. 7 wieczór.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela: pop. Betlejem polskie; wiecz. „Don Juan”.

Poniedziałek: „Don Juan”.

OPERETKA

Niedziela: pop. „Kraków w nocy”; wiecz. „Dziwaczek w koszulce”.

„BAGATELA”.

Niedziela: pop. „Potasz i Perlmutter”; wiecz. „Pan naczelnik, to ja”.

TEATR ŻYDOWSKI, UL. BOCHEŃSKA
Niedziela: pop. „Kacik w New Jorku”; wieczór „Żydowska córka”.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

SZTUKA: „Mały lord”.
UCIECHA: „Grzechy kawalerskie”.
WANDA: „Luksusowe kobiety”.
WARSZAWA: „Miłosny szal”.
NOWOSCI: „Panna o północy”.
PROMIEN: „Fioletki cesarskie”.
REDUTA: „Człowiek o dwóch twarzach”, oraz „Dziecko paryskiego bruku”.

Dalszy wzrost bezrobocia w Polsce

Warszawa, 16. 1 PAT. Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ostatnie tygodnie we sprawozdania z rynków pracy za czas od 2 do

9 stycznia wykazują ogólną przybliżoną liczbę 328.626 bezrobotnych. Liczba ta wzrosła w stosunku do poprzedniego tygodnia o 14.917 osób.

Odszkodowanie za utracone trony

Berlin, 16. 1 PAT. Vossische Ztg. donosi, że między partjami umiarkowanymi przyszło do kompromisu w sprawie odszkodowania dla rodzin byłych panujących. Kompromis polegać ma na stworzeniu przy trybunale rzeszy w Lipsku specjalnego sądu rozjemczego do spraw odszkodowań dla wymienionych rodzin. Partje umiarkowane zgodziły się jednak uznać za ostateczne wszystkie zapadłe już wyroki sądowe jak również zalatwienia polubowne w tych sprawach.

Trudności Dra Luthra

Berlin, 16. 1 PAT. Jak podają pisma, rokowania kanclerza Luthera z przedstawicielami pozostałych partji w sprawie utworzenia nowego gabinetu posunęły się naprzód. Sprawa ministra spraw wewnętrznych i ministra Reichswehry nastęrcza w dalszym ciągu trudności, wywołując namiętną polemikę w pi

smach umiarkowanych. Pisma demokratyczne protestują przeciw oddaniu teki spraw wewnętrznych ludowcom albo osobistości politycznie bezbarwnej. Vossische Ztg. daje do zrozumienia, że objęcie portfelu spraw wewnętrznych przez osobistość zbliżoną do prawicy zmusiłoby demokratów do powstrzymania się od udziału w gabinecie.

Międzynarodowa konferencja gospodarcza

Berlin, 16. 1 PAT. Prezydium Związku przemysłowców niemieckich obradował wczoraj nad sprawą wszechświatowej konferencji gospodarczej, odnosząc się z uznaniem do idei zwołania takiej konferencji. Prezydium Związku postanowiło wejść w styczność z kompetentnymi instytucjami rządowymi celem wysłania zawczasu przedstawicielstwa niemieckiego na tę konferencję.

Silne mrozy we Francji

Paryż, 16. 1 PAT. Po wysłuchaniu wyjaśnień Brianda i Doumera komisja finansowa Izby postanowiła przystąpić ponownie do rozpatrywania projektu rządowego.

Kronika telegraficzna

— Times podaje, że Chamberlain zatrzyma się w powrocie z Włoch w Paryżu celem spotkania się z Briandem. Rządy francuski i angielski pragną dojść do zadowalającego porozumienia w sprawie konferencji rozbrojeniowej oraz innych problemów, których zajmują się Liga.

— Delegat międzynarodowego biura pracy dla uchodźców rosyjskich w Polsce Charpentier został przeniesiony na podobne stanowisko do Bułgarii. Na jego miejsce mianowany został kapitan J. Arnaud, który przybył przed paru dniami do Warszawy i w dniu wczorajszym odbył wstępna konferencję z p. Molhommem naczelnikiem wydziału ministerstwa spraw zagranicznych.

— Z Waszyngtonu donoszą: Izba reprezentantów przyjęła 257 głosami przeciw 133 układ w sprawie konsolidacji długu włoskiego.

— Pełni Parisien podaje, że najwyższa rada wojenna przyjęła z pewnemi zmianami opracowany przez Painlevo projekt reorganizacji armji.

Sport w St. Moritz



Znany łyżwiarz Nicholson w karkołomnym skoku.

Trudności dr. Luthra w tworzeniu gabinetu

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 15. 1 (P.) W godzinach wieczornych rozeszła się wiadomość, że Dr Luther, napotkał na znaczne trudności w obsadzeniu teki spraw wewnętrznych. Kandydat prawicy, dotychczasowy minister obrony krajowej Gessler nie może wchodzić ponadto obecnie w rachubę jako skompromitowany

akcją monarchistyczną.

Tak więc misja Dra Luthra utknęła na martwym punkcie. Rokowania zostały przerwane. W takich kołach politycznych liczą się jednak z możliwością przezwyciężenia trudności w dniu jutrzejszym.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

Pierwsze posiedzenie komisji statutowej kabala krakowskiego

Inicjatywa opozycji w sprawie ordynacji wyborczej napotyka na zacięły opór większości.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji statutowej, wybranej przed 4 tygodniami na plenum Kabala krakowskiego. Zadaniem komisji jest uregulowanie sprawy reformy wyborczej, zgodnie z rozporządzeniem min. wyznań i oświecenia publ. Przewodniczącym komisji wybrany został prez. Dr Rafał Landau, wiceprzewodniczącym wiceprez. F. Schlowitz. W dyskusji zabrali głos radcy Dr Schwarzbart, Dr Bulwa, Dr Landau Walach, p. Dawid Stempel, pos. Stempel, sen. Deutscher i prez. Dr Landau, który wystąpił przeciw gwałtownemu przyspieszeniu sprawy.

Dr Bulwa i Dr Schwarzbart postawili wniosek, by jako wytyczną zmiany ordynacji wyborczej przyjęto rozporządzenie z listopada 1925 r.

P. Dawid Landau i Walach żądali odroczenia posiedzenia bez wyboru referenta, rzekomo dla celów

informacyjnych (!).

R. Sen. Deutscher domaga się, by projektu na razie nie wniesiono, lecz przeczekano do załatwienia regulaminu wyborczego, w której to sprawie miałaby rada przedłożyć wnioski rządowi.

R. Dr Oberlender starał się uzasadnić konieczność wprowadzenia in meritum kwestji przyłączenia gminy podgórskiej z projektem zmiany ordynacji wyborczej.

Wreszcie wybrano po dłuższej dyskusji Dra Natana Oberlendera jako referenta i Dra Ignacego Schwarzbarta jako koreferenta, którzy mają przedłożyć komisji do 3 tygodni projekty zmiany ordynacji wyborczej. W ten sposób poczyniony został pierwszy formalny krok w kierunku zmiany ordynacji wyborczej. Wysiłki ku sabotowaniu sprawy oczywiście przez to nie ucichły.

Reforma egzaminu dojrzałości

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1. (F) Wedle informacji z kół nauczycielskich, zamierza min. oświaty Stan. Grabski w łańcuchu swoich reform przeprowadzić także reformę egzaminu dojrzałości jeszcze w bież. roku. Wedle tych zmian egzamin pisemny ma być ograniczony do trzech przedmiotów. W szkołach humanistycznych nie będzie egzaminu z łaciny a w szkołach matematyczno-przyrodniczych nie będzie egzaminu z matematyki. Każdy uczeń będzie miał wolny wybór egzaminu piśmiennego albo z języka polskiego albo z historii. Egzamin ustny będzie się składał także tylko z jednego z tych przedmiotów, który uczeń wybierze sobie do egzaminu piśmiennego. Od egzaminu maturalnego poszczególnych przedmiotów będą zwolnieni uczniowie, którzy wykazują się światłością 8 klasy z postępem bardzo dobrym.

Stan rokowań w sprawie pożyczki tytoniowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 1 (F) Wobec wiadomości, jaka się pojawiła w prasie o przedłożeniu korzystnej oferty francuskiej na dzierżawę monopolu tytoniowego, z kół miarodajnych wyjaśniają, że oferta taka nie wpłynęła. Co się tyczy delegatów Bankers Trustu, to propozycje ich jeszcze nie zostały przedłożone. Nastąpi to dopiero po powrocie delegatów do Nowego Jorku. Trudno zatem jest już dziś przewidzieć czy warunki te będą krzystne dla Polski czy nie. Delegaci amerykańscy badają strony finansowe i techniczne monopolu tytoniowego, które to badania będą trwały przez parę tygodni.

— Baros w ostatnich swych zeznaniach obciążył bardzo Nadossyego podając, że Nadossy jeszcze po nadejściu wiadomości o przytrzymaniu fałszerzy, starał się ukryć ich ślady.

Ograniczenie wolności zgromadzeń

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 1. (Sin) Sejmowa komisja konstytucyjna w dalszym ciągu prowadziła dyskusję szczegółową nad projektem ustawy o zgromadzeniach. Po dłuższej dyskusji przyjęto artykuł 6 w następującym brzmieniu: Władze administracyjne pierwszej instancji mają prawo zakazać odbycia zgromadzenia, które byłoby zwołane w celu przez prawo zakazanym z pogwałceniem przepisów ustawy niniejszej, albo którego odbycie zagrażałoby bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu. Zakaz na piśmie z uzasadnieniem należy doręczyć gospodarzowi zebrania. Wniosek posła Czapińskiego (PPS) i Bagińskiego (Wyzw.), żądający, by skreślono w całości ten artykuł bądź też ściślejszego sprecyzowania zasady pogwałcenia przepisów uchwały upadł 13 głosami na 13. Następnie komisja przyjęła w brzmieniu zaproponowanym przez referenta Konopczyńskiego (ZLN) artykuł 7 postanawiający, iż władze administracyjne pierwszej instancji mają prawo delegowania przedstawiciela na każde zebranie a przewodniczący zebrania ma obowiązek wskazania mu miejsca na sali, z którego mógłby śledzić przebieg całego zgromadzenia. Na tem dalszą dyskusję przerwano.

Przeciw bezprawnemu wydalaniu robotników

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 1. (Sin) Sejmowa Komisja skarbowa obradowała nad wnioskiem posła Pryluckiego w sprawie uchwalenia bezprawnego wydalania z państwowych fabryk tabaczkowych w Warszawie. W wyniku dyskusji przyjęto rezolucję posła Wygodzkiego (Koło Żydów) wzywającą rząd do wydania rozporządzenia ustalającego pierwszeństwo przy zatrudnieniu nowych robotników w przedsiębiorstwach państwowych dla zredukowanych robotników.

Cenzura prewencyjna w Rumunji

Wiedeń, 15. 1. (D) Z Bukaresztu donoszą: Wobec wzrostu propagandy za księciem Karolem w sześciu znanych już okręgach państwa rumuńskiego, ogłosił dzisiaj rząd rumuński przymus cenzury prewencyjnej we wszystkich wspomnianych okręgach. Rząd postąpi z całą surowością wobec pism, które nie zastosują się do zarządzeń cenzury. Ograniczenia te stosować się będą również i do prasy zagranicznej przybywającej do Rumunji.

Z giełdy

Dolar w Krakowie utrzymywał się dziś w nieoficjalnym obrocie na poziomie wczorajszym 7.50—7.60

Giełda warszawska z dnia 16 b. m. (PAT)
Waluty: Belgja — — Holandia 292.97 Londyn 35.41, Nowy Jork 7.28, Paryż 27.81, Praga 21.69, Szwajcaria 140.90, Wiedeń 102.50, Włochy 28.48,

Akcje: Bank Małopolski Kraków — — Bank Przemysłowy Lwów 0.18, Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 4.—, Puls 0.44, Wild — — Cegielski 0.20, Parowozy 0.20, Zawiercie 6.—, Żegluga — — Polska nafta 0.82, Sika i Swiatlo 0.19, Chmielów 0.25 Starachowice 0.90, Pocisk 1.10, Zieleniowski 5.—, Żyrardów 7.— Chodorów 5.50

Papiery państwowe: 5/0 pożyczka konwersyjna 43 1/2, 8/0 pożyczka konwersyjna 100, pożyczka dolarowa w dol. 64.—, w złotych 448.—, pożyczka kolejowa 120

Zurych, 16. 1 PAT. Paryż 19.62, Londyn 25 15/60, Nowy Jork 5.17.7, Belgja 23.50, Włochy 20.90, Hiszpanja 73.35, Holandia 208.15, Berlin 123.3, Wiedeń 72.90, Sztokholm 138.65, Oslo 105.50, Kopenhaga 129, Sofja 367 i pół, Praga 15.32 i pół Warszawa 72.50, Budapeszt 0.72.50, Białogród 9.15.5, Ateny 7.10, Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.30, Helsingfors 13.07, Buenos Aires 214, Tendoja spokojna.

Paryż, 16. 1 PAT. Londyn 128.25, Nowy Jork 26.39, Belgja 120, Hiszpanja 374.42 Włochy 106.42, Szwajcaria 500, Danja 658, Holandia 1062, Norwegja 538.

Londyn, 16. 1 PAT. Nowy Jork 4.86 1/16, Holandia 12.08 7/16, Francja 128.09, Belgja 107.03, Włochy 120.30, Niemcy 20.40, Szwajcaria 25.15, Hiszpanja 34.30 Portugalia —, Danja 19.50, Szwecja 18.14, Norwegja 23.84, Helsingfors 193, Praga 163.93.

Paryż, 16. 1 PAT. Mrozy i śniegi trwają w dalszym ciągu w całej Francji. Z wielu okolic donoszą o fiarach mrozów.

12 ZŁOTYCH obniżyliśmy nasze ceny na lakiery

6 ZŁOTYCH OBNIŻYLIŚMY nasze obuwie męskie Goodyear Welt (pasowo szyte)

MARKO

W CENIE Sprzedajemy po jednolitych cenach fabrycznych wszystkie gatunki czarne i brązowe zł 27'80 lakiery półbuciki i całe zł 34'80

- Kraków B. Wierzejaki, Rynek gł. Linja A-B E. Szeffel, Kościuszki 65 Zespół, Jagiellońska 2 L. Miszczyński, Podgórze, Lwowska 9 J. Palusiński, Pszczyńska 12 Piccadilly, Karmelicka 9 Sport, Grodzka 9 Es-Ka, Grodzka 48 H. Bałabuszyńska, Szewska 10 Katowice K. Świętochowski, św. Jana 12 B. Fröhlich, 3-go Maja 7 Król. Ruta N. Lichtblau, Sobieskiego 2 Pytlík nast., ul. Wolności Tarnów B. Doskowiak, Krakowska 2 Nowy Sącz H. Fertig, Jagiellońska 8 Rzeszów Emil Korkes, Kosciuszki 1 Sosnowiec A. Wrześniewski, Modrzewowska 30 Rybnik J. Kamiński, Rynek Bielsko S. Löwinger, Jagiellońska 8 Cieszyn J. Krzosa, Głęboke 33 Częstochowa J. Palusiński, Pszczyńska 12 Brzesko Składnica Kółek Rolniczych. Warszawa H. Obremski i Synowie, Senatorska 27, Nowy Świat 52 Fr. Grędziński i Ska, Marszałkowska 130 Łódź Fr. Grędziński, Piotrkowska 22 Goldstein i Balsam, Piotrkowska 51 H. Lange, Piotrkowska 114 Lwów St. Krzyszkowski, Pl. Marjacki 6/7 J. Rothhauser, Piekarska 1a T. Skrzypek, Pasaż Mikołascha 22 Schweitzer i Tabel, Legionów 33 Mikado, Akademicka 20 L. Stan er, Leona Sapiehy 3 Feliks Schorr, Halicka 1 Przemyśl M. Agopsowicz, Władycze 3 „Flora” A. Spachner, Franciszkańska 11 Stryj A. Rolter, Gołuchowskiego Bolechów A. i G. Walker Borysław Ch. Ryngler A. Rottenberg Tarnopol M. Żelazny, Mickiewicza 20 Stanisławów Ch. Horowitz, Gostewskiego 9 Poznań Wł. Struska, Ratajczaka 34 Fr. Rogoziński, Jagiellońska 66/67 Centrala Obuwia, Kramarska 19/20 A. Elbanowski, 27-go Grudnia 10 Eydgoszcz A. Przybylski, Gdańska 15 Fr. Rogoziński, Jagiellońska 66/67 Fr. Wiśniewski, Mostowa 7 Grudziądz F. Hernes, Wjickiego 18 Toruń J. Konieczny, Szeroka 13/15 Gniezno A. Lipnowski, Bol. Chrobrego 39

Fabryka Obuwia MARKO Kraków-Ludwinów

Telef. biuro: 2095 i 2155, fabr. 4459. - Telegr.: MARKO.

JUDAICA!

MIESIĄC TANIEJ KSIĄZKI. Sześć góty katalog księżek w języku polskim, rosyjskim i niemieckim po cenach ZNACZNIE NIŻSZYCH wysyła na żądanie

Łódź dziecięce z wkładem w dobrym stanie kupię okazynie. Zgłoszenia „L.D. 8” do Admin. N. Dz.

Mieszkanie 2 pokoje, kuchnia, przedpokój w śródmieściu do odstąpienia. Wiadomość w Biurze Ślattera, Rynek 8.

Księgarnia M. J. Freld i Ska, Warszawa, ul. Rybarska 16. Konto czek. P. K. O. 470.

PANIE!

Najtańsze źródło przyborów do haftu DMC. jedwabiu, WELNY, nici itp. w wielkim wyborze, oraz zakład rysowniczy tamborowania

L. Schickman Kraków, ul. Grodzka 71.

Najnowsze ZURNALE MOD

na sezon wiosenny i letni 1926 już nadeszły do firmy M. LANDAU, Kraków, ul. św. Krzyża 5.

COFIM

MIESIĘCZNIK MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ ZESZYT TRZECI (w zwiększonej objętości) o następującej treści:

- 1. Inż. B. Zimmerman: Młodzież a palestyńskie rzeczywistości. 2. Poseł A. Hartglas: Co to jest asymilacja? 3. Dr. L. Oberlander: Światło wielkiej idei. 4. A. Całtin: Podnieście skrzydła. 5. Mgr. K. Stein: Eksperyment krymski. 6. Dr. N. M. Galber: Sejm czteroletni a kwestja żydowska. 7. Dr. H. Lilien: Wychowanie religijne a narodość. 8. W. Relham: Nowoczesne malarstwo żydowskie 9 H. i J. Dawid Frizman. 10. D. Frizman: Liście. 11. D. Frjgenberg: II. Zjazd żydowskiej młodzieży akademickiej. 12. Kłonica akademicka (krakowska, lwowska, warszawska i wileńska). 13. Bibliografja. - 14. Nadesłane.

Pojawi się w najbliższych dniach Rad. i Adm. Kraków, Stradem 13, i. p. of. Te. 45-41. - Konto czekowe P. K. O. 400.669. Cena egzemplarza 50 gr.

Do pielęgnowania

ehorych i położnic w miejscu, jak i w okolicach polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki Zakład Sióstr Kraków-Fogórze, ul. Józefińska 29, i. p. telefon Nr. 2644. Rok założenia 1919.

Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo

na pierwszorzędnej ulicy handlowej w Krakowie poszukuje spółnika z kapitałem. Pisemne zgłosze. pod „2000 D.” do Admin. N. Dz.

Drobne ogłoszenia

Mieszkanie 2 pokoje i kuchnia z kominkiem i 2 pokoje, kuchnia z kominkiem na czynszem z pół do wydzierżawienia. Wiadomość w Biurze Ślattera, Rynek 8.

Przemysławiec lat 35 Zd. p. stepowy ożeni się z panną lub młodą wdową, przystojną średnio wyską, brunetką, posag pożądany. Łaskawe nieanonimowe zgłosz. pod „Przyśl. 6” do Adm. N. D.

Futro damskie perakie, futro męskie (chórz), apłaniła, pokój dziecący, kilimy i różne sprzęty domowe do sprzedania. Wiadomość Grodzka 32, II. p. front przez ganek.

Pokój kawalerski bardzo ładnie umeblowany z osobnym wejściem, w śródmieściu, bardzo ładnie, netychmiast do oddania. Zgt. pod „Pokój” do Adm. N. Dz.

SERPENTYNY, maski tapety krepy poleca na taniej tylko NEUMAN, DIETLA L. 55



ŁYŻWY SANECZKI, NARTY

w wielkim wyborze i najniższej ceny nadeszły. Parafiński, Kraków, Sławkowska 14, tel. 25-64.



Pociecha trapiionych chorobami nerwów

jest świeżo wydana książka moja. Omawiam w niej na zasadzie długoletniego doświadczenia przyczyny powstania i leczenia chorób nerwowych. Przesyłam każdemu kto zażąda tę książkę zupełnie bezpłatnie. Tysiące podziękowań świadczą o niesłychanie dobrych wynikach zmudnego wysiłku myśli dla dobra cierpiącej ludzkości. Kto do tego grona nerwowo cierpiących należy, kto cierpi na roztrzęsienie, zanik pamięci, nerwy bóle głowy, bezsenność zaburzenia żołądkowe, nadwrażliwość bóle w kończynach na ogólną lub częste ową niemoc fizyczną lub na jakąkolwiek inną z tych bolączek bez lku musi zażądać przestania mojej książki, która mu pociechę niesie. Kto ją uważnie przeczyta, ten odzyska spokój duchowy, przekonawszy się jak blizka ma drogę do zdrowia i radości z życia. Nie czekajcie i napiszcie dziś jeszcze pod adresem: ERNST FASTERER, Berlin S. O., Michaelkirchplatz 13 Oddział 687.

REKLAMY SWIETLNE KIN oraz ogłoszenia do wszystkich pism przyjmuje: BIURO OGŁOSZENI REKLAM T. FALLEK KRAKOW BONEROWSKA 11

Reklama dźwigną handla!